
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3215 DEL 21-12-2022

N. SETTORE 638 DEL 21-12-2022

Oggetto:
Affidamento del Servizio di conferimento e lavorazione degli imballaggi e dei
rifiuti in plastica prodotti sul territorio del Comune di Milazzo. CIG:
9525011FB8

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3215 del 21-12-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento del Servizio di conferimento e lavorazione degli imballaggi e dei
rifiuti in plastica prodotti sul territorio del Comune di Milazzo. CIG:
9525011FB8

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

che con determinazione dirigenziale n. 25 del 19.01.2021 si è proceduto all’aggiudicazione
efficace della gara europea relativa all’affidamento settennale del Servizio di spazzamento e
trasporto dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati compresi, quelli assimilati, ed
altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O del Comune di Milazzo alla società
Caruter srl;

che in data 16.04.20221, a seguito verbale di Avvio dell’esecuzione del contratto, si è dato
il concreto avvio al Servizio settennale di igiene urbana;

che con Delibera n. 48 del 31.05.2022 di Consiglio Comunale è stato approvato il "Piano
Economico Finanziario dei costi di gestione rifiuti anno 2022-2025";

Atteso:

Che il servizio di raccolta differenziata deve intercettare, quanto più possibile, le●
tipologie di rifiuti recuperabili/riciclabili, al fine di assicurare la massima valorizzazione
economica della filiera del recupero con ritorno in termini di ricavi per l’intero sistema di
raccolta e il raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziati dalla normativa
vigente in materia;

La raccolta differenziata dei rifiuti urbani, è altamente strategica nel sistema integrato●
di raccolta smaltimento in quanto tutte le frazioni contribuiscono a contenere la
produzione di rifiuti solidi urbani e quindi con la captazione di tutti i flussi che è
possibile raggiungere i più elevati obiettivi di legge in particolar modo con la raccolta
delle frazioni differenziate degli "Imballaggi e dei rifiuti in plastica" provenienti dal
servizio di raccolta differenziata del comune di Milazzo si contribuisce alla salvaguardia
dell’ambiente che ci circonda;

Che è assolutamente necessario adottare tutti gli strumenti utili ai fini dell’incremento●
delle percentuali di raccolta differenziata stabilite dalla normativa e dell’abbattimento
del conferimento del rifiuto indifferenziato negli impianti di discarica.

Evidenziato che il mancato conferimento e lavorazione degli Imballaggi e dei rifiuti in
plastica, provenienti dalla raccolta differenziata prodotta in tutto il territorio comunale

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3215 del 21-12-2022
Pag. 2 di 7



comporta l’abbandono indiscriminato sul territorio determinando un grave pericolo igienico
– sanitario per la popolazione;

Rilevato che, al fine di garantire la continuità della gestione del servizio e scongiurare
grave pregiudizio per la salute e l’igiene pubblica è stata redatta una perizia di spesa, al
fine di avviare le procedure di scelta del contraente a cui affidare il servizio, mediante
l’attivazione della procedura più idonea a consentire nei tempi e con le modalità ritenute
migliori, gli obiettivi che l’Amministrazione si è prefissata;

Vista e richiamata l’allegata relazione del RUP Arch Natale Otera che dai dati riepilogativi
dei rifiuti differenziati degli imballaggi in plastica CER 15.01.02 e dei rifiuti in plastica CER
20.01.39, relativi al periodo gennaio-ottobre 2022, ha rilevano le quantità raccolte e inviati
a conferimento, nonché la produzione media mensile e la previsione annua;

Visto che il progetto posto a base del "Servizio settennale" prevede il raggiungimento della
R.D. al 65% e considerata la produzione delle quantità raccolte ed inviate a conferimento,
nonché dell’incremento previsto per il biennio 2022-2024 nell’ordine del 5% per l’anno
2023, rispetto a quanto prodotto nel corso dell’anno 2022, e un successivo incremento del
3% per l’anno 2024, si sono stimate, per i CER elencati, la produzione delle quantità da cui
deriva la stima di un costo totale, per il periodo gennaio 2023 – dicembre 2024, pari a
complessivi € 234.150,95 di cui € 212.864,50 per il servizio ed € 21.286,45 per Iva al
10%.

Rilevato che, per al fine di procedere all’affidamento del servizio, si ritiene necessario il
ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 con il criterio di
aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 – Codice dei contratti pubblici e con l'esclusione automatica delle offerte
anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.lgs. 50/2016, in presenza di
almeno 5 (cinque) offerte ammesse, come previsto dall’art. 1 co. 3 del DL 16/07/2020 n.
76.

Ritenuto:

di dover provvedere, in conformità della normativa vigente, alla nomina del
Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi;

necessario provvedere alla designazione del RUP della procedura in argomento
nell’ambito del personale del 4° Settore, dotato di titolo di studio adeguato alla
procedura di che trattasi;

Sentito il Dirigente del 4° Settore in merito all’individuazione del RUP da nominare;

Considerato che tra il personale l’Arch. Giuseppe Cotruzzolà - Istruttore tecnico direttivo,
cat. D, ha i requisiti professionali previsti dalla normativa per espletare l’incarico di
responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto;

Visti e Richiamati:

l’articolo 192 del D.lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipula dei contratti dev’essere-
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;
l’art. 32 del D.lgs. 50/2016, a termine del quale, prima dell’avvio del procedimento di-
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Atteso che, ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R.
11.12.1991, n. 48, nel testo modificato dall’art. 13 della L.R. 23.12.2000, n. 30,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3215 del 21-12-2022
Pag. 3 di 7



l’autorizzazione a contrattare è realizzata con apposita determinazione del Responsabile del
procedimento di spesa;

Preso atto che, nella fattispecie, il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente
del 4° Settore Ambiente e Territorio;

RICHIAMATI:

L’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la●
stipulazione dei contratti debba essere proceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;-

l’oggetto del contratto la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia-
dei contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base;

L’art. 32, comma 2 del Codice a termine del quale prima dell’avvio delle procedure di●
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato, per quanto sopra esposto di dover adottare apposito provvedimento di
autorizzazione a contrarre e stabilire, con riferimento al richiamato art. 56 della legge
142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D.lgs.
267/2000 e all’art. 32 del D.lgs. 50/2016:

che il fine che si intende perseguire è quello di procedere all’affidamento del Servizio�
di conferimento e lavorazione degli imballaggi e dei rifiuti in plastica prodotti sul
territorio del Comune di Milazzo.

Che l’oggetto del contratto è un servizio di trattamento e recupero di rifiuti in plastica.�

che la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura aperta ai sensi�
dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di
cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che l’affidamento del servizio rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 aggiornata con delibera del consiglio n. 206 del
01.03.2018;

Richiamato l’art. 8, comma 1, lett. a), della Legge 11 Settembre 2020, n. 120, come
modificato dall’art. 51 comma 1, lett. f, della Legge 108/2021, che stabilisce che fino al
30/06/2023 è sempre autorizzata la consegna in via d’urgenza e nel caso di servizi e
forniture l’esecuzione del contratto invia d’urgenza ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.lgs.
50/2016 nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto
legislativo nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla
procedura;

Ritenuto di dover procedere con urgenza, all’affidamento in oggetto;

Dato atto che è stato acquisito il codice CIG n. 9525011FB8;

Dato atto che il codice Amministrazione destinataria è il seguente: 9FEKNN;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 7 aprile 2022 "Approvazione del bilancio
di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n.
118/2011);

Viste le leggi regionali:
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3215 del 21-12-2022
Pag. 4 di 7



11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la�
legge08.06.1990, n. 142;

07.09.1998, n. 23;�

23.12.2000, n. 30;�

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011;

Visto il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n. 13;

Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016;

Vista la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto
Legislativo n.50/2016;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R.n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti
dal D.Lgs.n.50/2016;

Visto il vigente statuto comunale;

Tutto ciò premesso

P r o p o n e

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Giuseppe Cotruzzolà1)
dipendente di questo Ente;

Di disporre che il RUP perfezioni la procedura, di cui al presente affidamento, con le2)
modalità e nelle forme previste dalla normativa vigente;

Di dare atto, per quanto sopra, che si procederà all’affidamento mediante procedura3)
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione del
minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice
dei contratti pubblici;

Di prendere atto dell’allegata relazione di stima dei costi allo scopo redatta;4)

Di approvare l'allegato Schema di Convenzione da sottoscrivere con l’affidataria;5)

Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla6)
L.r.11.12.1991, n.48, nel testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000, n.30 e
all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii:

che il fine che si intende perseguire è quello di procedere all’affidamento del�
Servizio di conferimento e lavorazione degli imballaggi e dei rifiuti in plastica
prodotti sul territorio del Comune di Milazzo.

Che l’oggetto del contratto è un servizio di trattamento e recupero di rifiuti in�

plastica.
che la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura aperta ai sensi�

dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di
cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 234.150,95 come segue:7)

€ 117.075,48 di cui € 106.432,25 per il servizio ed € 10.643,48 per iva al 10% al-
Piano Finanziario 1.03.02.15.004 - Missione/programma 09.03 cap. 3317
dell’esercizio finanziario 2023;

€ 117.075,48 di cui € 106.432,25 per il servizio ed € 10.643,48 per iva al 10% al-
Piano Finanziario 1.03.02.15.004 - Missione/programma 09.03 cap. 3317
dell’esercizio finanziario 2024;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3215 del 21-12-2022
Pag. 5 di 7



Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la8)
regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del9)
D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il
presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa
esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio
Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma10)
9 lett. e della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

�

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3215 del 21-12-2022
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 19-12-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   881 del 21-12-2022  a Competenza   CIG 9525011FB8

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Affidamento del Servizio di conferimento e lavorazione degli imballaggi e dei rifiuti in plastica

prodotti sul territorio del Comune di Milazzo. CIG: 9525011FB8

Importo  2022 €.

Importo  2023 €. 117.075,48

Importo  2024 €. 117.075,48

Milazzo, lì 28-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3215 del 21-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-12-2022.

N. Reg. Albo: 5651

Milazzo, lì 29-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3215 del 21-12-2022
Pag. 7 di 7


